REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. 7€ 7 Prot.

Tirané, mé 06/ 09/ 2013

Lénda : Dérgohet rekomandim pér marrjen e masave urgjente pér miratimin e
udhézimit t& pérbashkét midis Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés dhe

Ministrit t& Financave pér té siguruar kompensimin e ¢mimit t& teksteve
shkollore, pér vitin shkollor 2013-2014 né sistemin arsimor parauniversitar.

Drejtuar:  Z. Myqerem TAFAJ

MINISTER I ARSIMIT DHE SHKENCES

TIRANE
Z. Ridvan BODE

MINISTER I FINANCAVE

TIRANE

Té nderuar zotérinj Ministra!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né pérmbushje t& g€llimit t& ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi” pér t& garantuar t€ drejtén e ¢do
personi pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga
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diskriminimi dhe ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin dhe bazuar né kompetencén g€ i
jepet né bazé té shkronjés “f”, t& pikés 1, t& nenit 32, t& kétij ligji, pér t& béré rekomandime
pér ¢farédo lloj ¢éshtje qé lidhet me diskriminimin, parashtron sa mé poshté vijon:

Ministri i Arsimit dhe Shkencés ka miratuar udhézimin nr. 46, daté 23.08.2013  Pér vitin
shkollor 2013-2014 né sistemin arsimor parauniversitar”, por nuk rezulton t& jeté miratuar
akoma udhézimi i pérbashkét me Ministrin e Financave, i cili do t&€ hapte rrugén pér
miratimin e fondit dhe bérjen efektive t& masave t& parashikuara pér kompensimin ¢
cmimit t& teksteve shkollore pér fémijét dhe nxénésit romé, fémijét q€ gézojné statusin
ligjor t& jetimit dhe statusin e t& verbérit, fémijét e emigrantéve dhe pakicave kombétare,
fémijét familjet e t& ciléve trajtohen me ndihmé ekonomike, apo kategori t€ tjera t&
pérfshira.

Nga praktika e viteve t& méparshme, por duke mbajtur né vémendje edhe afatet kohore t&
vendosura né kété udhézim pér fillimin e vitit shkollor, procedurat pér miratimin e kétij
udhézimi t& pérbashkét jané me vonesé. Vonesa né miratimin e kétij akti nénligjor mund té
sjellé pasoja negative pér kategorité e nxénésve qé pérfitojné kompensimin e ¢gmimit té
teksteve shkollore.

Pér pérmirésimin e situatés arsimore t&€ minoritetit rom, né Planin Kombétar t€ Veprimit t&
Dekadés sé Pérfshirjes s¢ Rome, 2010-2015, masa e parashikuar pér sigurimin e teksteve
dhe mjeteve shkollore falas pér fémijét romé, &shté njé masé qé e shtrin veprimin e saj deri
né vitin 2015.

Zbatimi i detyrimeve ligjore pér marrjen e masave qé€ synojné pérshpejtimin e vendosjes
reale t& barazisé jané t&¢ domosdoshme pér t& luftuar dhe eleminuar diskriminimin né té
drejtén pér arsim t€ personave, dhe déshtimi pér t& zbatuar me efektivitet kéto masa mund
t& ¢ojé né diskriminimin e grupeve t& caktuara, t& cilét gjenden né rrethana dhe kushte t€
ndryshme nga pjesa tjetér e shogérisé.

Nisur nga situata e krijuar si dhe bazuar né kompetencat q& ligji “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi” i jep institucionit t& Komisionerit pér t&€ béré rekomandime pér ¢farédo lloj
¢éshtje gé lidhet me diskriminimin, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
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REKOMANDON

Marrjen e masave urgjente nga ana e Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés dhe Ministrit t&
Financave pér t& miratuar udhézimin e pérbashkét, qé do t& lejonte ¢eljen e fondit pér té

siguruar kompensimin e ¢mimit t&€ teksteve shkollore pér kategorit€¢ vulnerab&l té
nxénésve.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashképunimin tuaj,
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